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Note metodologiche

| dati presentati derivano dal sistema SIRED-ROSS1000, una piattaforma regionale che raccoglie mensilmente le informazioni turistiche trasmesse dalle strutture
ricettive in Sardegna.

La raccolta dei dati su arrivi e presenze avviene nell'lambito della rilevazione Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi, che costituisce un'indagine Istat. L'unita di
rilevazione € costituita dagli esercizi ricettivi ripartiti fra strutture alberghiere ed extra-alberghiere. L’indagine & censuaria ed ha periodicita mensile.

Come precisato nell’allegato 1 della Circolare ISTAT, la macro-tipologia degli esercizi ricettivi si distingue come segue:

Esercizi Alberghieri: comprendono alberghi da 1 a 5 stelle, villaggi albergo, residenze turistico-alberghiere, pensioni, motel, residenze d’epoca alberghiere,
alberghi meublé o garni, dimore storiche, alberghi diffusi, centri benessere (beauty farm), centri congressi e conferenze, oltre ad altre forme di ospitalita
assimilabili agli alberghi secondo la normativa regionale. In base alla L.R. 27/1998, anche le attivita di turismo rurale sono classificate in questa categoria.
Esercizi Extra-Alberghieri, suddivisi in due sotto-categorie:
o Esercizi Complementari: campeggi, aree attrezzate per camper e roulotte, villaggi turistici, strutture miste campeggio-villaggio, alloggi in affitto a
gestione imprenditoriale, agriturismi, case per ferie, ostelli per la gioventu, rifugi di montagna e “altri esercizi ricettivi non altrove classificati”.
o Alloggi privati in affitto: includono gli alloggi affittati da privati (direttamente o tramite agenzie) per uso turistico e temporaneo, senza finalita
imprenditoriale. In questa tipologia rientrano i Bed & Breakfast e altri alloggi privati.

Per la lettura dei dati riportati nel presente documento, si precisano alcune definizioni:

Segreto statistico: tutela la riservatezza delle singole strutture ricettive. Per questo motivo, i dati aggregati (arrivi e presenze) vengono diffusi solo se almeno
tre strutture hanno trasmesso le informazioni per 'ambito territoriale, la tipologia e il periodo considerati. Questo criterio impedisce che i dati diffusi possano
ricondurre, direttamente o indirettamente, a singole unita rispondenti.

Copertura della rilevazione: indica il rapporto tra le strutture che hanno trasmesso i dati al SIRED-ROSS1000 e quelle che, pur essendo aperte, avrebbero
dovuto farlo. Questo indicatore pud essere calcolato rispetto al numero di strutture oppure al numero di posti letto.

Dati rilevati: si riferiscono alle informazioni sui flussi turistici inviate dalle strutture ricettive e registrate nel sistema SIRED-ROSS1000.
Permanenza: € il rapporto tra le presenze e gli arrivi.

Variazione percentuale: & calcolata confrontando i dati rilevati dell’'anno di riferimento con quelli del’anno precedente. Si precisa che i valori del 2023 riportati
nel presente documento possono differire da quelli pubblicati nel Report Annuale 2023, in seguito a correzioni o integrazioni successivamente effettuate dalle
strutture ricettive. | dati relativi al 2024, in quanto piu recenti, sono ancora piu suscettibili di modifiche a causa di eventuali ritardi, errori 0 aggiornamenti
nella trasmissione da parte delle strutture.
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Mappa della Sardegna | dati provinciali sono riferiti ai nuovi ambiti definiti dal 1° Gennaio 2017, che comprendono i comuni di
seguito indicati nel dettaglio:

¥t Citta Metropolitana di Cagliari: Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalagonis, Monserrato,
. Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu, Settimo San Pietro, Sinnai, Uta, Villa San Pietro

Provincia del Sud Sardegna: Arbus, Armungia, Ballao, Barrali, Barumini, Buggerru, Burcei, Calasetta, Carbonia,
Carloforte, Castiadas, Collinas, Decimoputzu, Dolianova, Domus De Maria, Domusnovas, Donori, Escalaplano,
Escolca, Esterzili, Fluminimaggiore, Furtei, Genoni, Genuri, Gergei, Gesico, Gesturi, Giba, Goni, Gonnesa,
Gonnosfanadiga, Guamaggiore, Guasila, Guspini, Iglesias, Isili, Las Plassas, Lunamatrona, Mandas, Masainas,
e Monastir, Muravera, Musei, Narcao, Nuragus, Nurallao, Nuraminis, Nurri, Nuxis, Orroli, Ortacesus, Pabillonis, Pauli
Arbarei, Perdaxius, Pimentel, Piscinas, Portoscuso, Sadali, Samassi, Samatzai, San Basilio, San Gavino Monreale,
San Giovanni Suergiu, San Nicolo' Gerrei, San Sperate, San Vito, Sanluri, Santadi, Sant'andrea Frius, Sant'anna Arresi,
Sant'Antioco, Sardara, Segariu, Selegas, Senorbi, Serdiana, Serramanna, Serrenti, Serri, Setzu, Seui, Seulo, Siddi,
Siliqua, Silius, Siurgus Donigala, Soleminis, Suelli, Teulada, Tratalias, Tuili, Turri, Ussana, Ussaramanna, Vallermosa,
Villacidro, Villamar, Villamassargia, Villanova Tulo, Villanovaforru, Villanovafranca, Villaperuccio, Villaputzu, Villasalto,
Villasimius, Villasor, Villaspeciosa

Ptovincd dl _
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Provincia di Nuoro: Aritzo, Arzana, Atzara, Austis, Bari Sardo, Baunei, Belvi, Birori, Bitti, Bolotana, Borore, Bortigali,
Cardedu, Desulo, Dorgali, Dualchi, Elini, Fonni, Gadoni, Gairo, Galtelli, Gavoi, Girasole, llbono, Irgoli, Jerzu, Lanusei,
Lei, Loceri, Loculi, Lodé, Lodine, Lotzorai, Lula, Macomer, Mamoiada, Meana Sardo, Noragugume, Nuoro, Oliena,
Ollolai, Olzai, Onani, Onifai, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orosei, Orotelli, Ortueri, Orune, Osidda, Osini, Ottana, Ovodda,
Perdasdefogu, Posada, Sarule, Silanus, Sindia, Siniscola, Sorgono, Talana, Tertenia, Teti, Tiana, Tonara, Torpe,
Tortoli, Triei, Ulassai, Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisaili

Provincia di Oristano: Abbasanta, Aidomaggiore, Albagiara, Ales, Allai, Arborea, Ardauli, Assolo, Asuni, Baradili,
Baratili San Pietro, Baressa, Bauladu, Bidoni, Bonarcado, Boroneddu, Bosa, Busachi, Cabras, Cuglieri, Curcuris,
Flussio, Fordongianus, Ghilarza, Gonnoscodina, Gonnosno’, Gonnostramatza, Laconi, Magomadas, Marrubiu,
Masullas, Milis, Modolo, Mogorella, Mogoro, Montresta, Morgongiori, Narbolia, Neoneli, Norbello, Nughedu Santa
Vittoria, Nurachi, Nureci, Ollastra, Oristano, Palmas Arborea, Pau, Paulilatino, Pompu, Riola Sardo, Ruinas, Sagama,
Samugheo, San Nicolo' d'Arcidano, San Vero Milis, Santa Giusta, Santu Lussurgiu, Scano di Montiferro, Sedilo,
Seneghe, Senis, Sennariolo, Siamaggiore, Siamanna, Siapiccia, Simala, Simaxis, Sini, Siris, Soddi', Solarussa,
: Sorradile, Suni, Tadasuni, Terralba, Tinnura, Tramatza, Tresnuraghes, Ula' Tirso, Uras, Usellus, Villa Sant'Antonio,
Ry . Villa Verde, Villanova, Truschedu, Villaurbana, Zeddiani, Zerfaliu
el Prqvmpja di
.| Sud Sardegn:
LS

3

Provincia di Sassari: Aggius, Aglientu, Ala dei Sardi, Alghero, Anela, Ardara, Arzachena, Badesi, Banari, Benetutti,
Berchidda, Bessude, Bonnanaro, Bono, Bonorva, Bortigiadas, Borutta, Bottidda, Budduso, Budoni, Bultei, Bulzi,
Burgos, Calangianus, Cargeghe, Castelsardo, Cheremule, Chiaramonti, Codrongianos, Cossoine, Erula, Esporlatu,
Florinas, Giave, Golfo Aranci, lllorai, Ittireddu, Ittiri, La Maddalena, Laerru, Loiri Porto San Paolo, Luogosanto, Luras,
Mara, Martis, Monteleone Rocca Doria, Monti, Mores, Muros, Nughedu San Nicolo, Nule, Nulvi, Olbia, Olmedo, Oschiri,
Osilo, Ossi, Ozieri, Padria, Padru, Palau, Pattada, Perfugas, Ploaghe, Porto Torres, Pozzomaggiore, Putifigari
Romana, San Teodoro, Santa Maria Coghinas, Santa Teresa Gallura, Sant'antonio di Gallura, Sassari, Sedini,
Semestene, Sennori, Siligo, Sorso, Stintino, Telti, Tempio Pausania, Tergu, Thiesi, Tissi, Torralba, Trinita d'Agultu e
Vignola, Tula, Uri, Usini, Valledoria, Viddalba, Villanova Monteleone
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per Paese Straniero e Regione Italiana - Confronto tra anno 2024 e 2023

https://osservatorio.sardegnaturismo.it

Provenienza 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi ‘ Presenze ] Permanenza Arrivi ‘ Presenze Permanenza Arrivi Presenze
Totale 4.442.111| 18.907.165 4,26 3.904.189| 16.343.774 4,19 13,78% 15,68%
Italiani 2.067.114 8.889.191 4,30 1.937.853 8.202.898 4,23 6,67% 8,37%
Stranieri 2.374.997| 10.017.974 4,22 1.966.336 8.140.876 4,14 20,78% 23,06%
Stranieri
Germania 566.937 2.723.881 4,80 458.584 2.212.312 4,82 23,63% 23,12%
Francia 352.209 1.322.807 3,76 314.880 1.118.725 3,55 11,85% 18,24%
Svizzera (incluso Liechtenstein) 196.479 907.142 4,62 184.061 868.586 4,72 6,75% 4,44%
Regno Unito 138.581 713.879 515 114.298 554.703 4,85 21,25% 28,70%
Polonia 101.719 446.885 4,39 67.902 287.668 4,24 49,80% 55,35%
Spagna 135.451 442.749 3,27 121.594 370.204 3,04 11,40% 19,60%
Paesi Bassi 104.841 419.620 4,00 86.743 348.459 4,02 20,86% 20,42%
Austria 77.954 335.688 4,31 68.322 288.109 4,22 14,10% 16,51%
Stati Uniti d'America 93.451 298.933 3,20 69.112 218.727 3,16 35,22% 36,67%
Repubblica Ceca 48.008 240.689 5,01 38.919 184.628 4,74 23,35% 30,36%
Belgio 56.849 206.781 3,64 46.387 165.286 3,56 22,55% 25,10%
Irlanda 34.040 164.427 4,83 28.107 130.856 4,66 21,11% 25,65%
Romania 31.846 149.868 4,71 22.762 103.699 4,56 39,91% 44,52%
Svezia 31.193 138.002 4,42 26.742 115.170 4,31 16,64% 19,82%
Portogallo 32.591 115.009 3,53 26.817 91.656 3,42 21,53% 25,48%
Slovacchia 21.628 105.158 4,86 16.473 87.151 5,29 31,29% 20,66%
Ungheria 24.814 104.345 4,21 17.555 72.435 4,13 41,35% 44,05%
Danimarca 21.410 99.884 4,67 17.922 81.900 4,57 19,46% 21,96%
Canada 26.995 88.611 3,28 19.382 59.478 3,07 39,28% 48,98%
Australia 28.198 85.520 3,03 25.820 77.132 2,99 9,21% 10,87%
Brasile 26.407 83.760 3,17 17.213 53.990 3,14 53,41% 55,14%
Slovenia 25.705 82.991 3,23 19.392 62.554 3,23 32,55% 32,67%
Ucraina 15.202 72.139 4,75 9.951 47.394 4,76 52,77% 52,21%
Argentina 20.983 64.743 3,09 15.141 45.258 2,99 38,58% 43,05%
Altri Paesi Europei 12.556 57.273 4,56 9.688 44.353 4,58 29,60% 29,13%
Norvegia 10.340 48.267 4,67 9.733 44.435 4,57 6,24% 8,62%
Altri Paesi Centro - Sud America 14.924 47.765 3,20 11.501 35.898 3,12 29,76% 33,06%
Russia 8.908 43.032 4,83 7.653 38.376 5,01 16,40% 12,13%
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per Paese Straniero e Regione Italiana - Confronto tra anno 2024 e 2023

Provenienza 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi ‘ Presenze ] Permanenza Arrivi ‘ Presenze Permanenza Arrivi Presenze
Altri Paesi Asia Occidentale 8.749 36.678 4,19 6.877 29.024 4,22 27,22% 26,37%
Altri Paesi dell'Asia 9.241 36.018 3,90 7.910 30.088 3,80 16,83% 19,71%
Lituania 7.236 25.633 3,54 4.957 17.067 3,44 45,98% 50,19%
Malta 8.874 23.752 2,68 6.609 18.116 2,74 34,27% 31,11%
Lussemburgo 4.817 23.367 4,85 4.165 19.368 4,65 15,65% 20,65%
Bulgaria 5.522 23.316 4,22 5.313 27.345 5,15 3,93% -14,73%
Finlandia 5.051 19.394 3,84 4.251 15.914 3,74 18,82% 21,87%
Altri Paesi Africa Mediterranea 4.886 18.713 3,83 4,749 16.895 3,56 2,88% 10,76%
Turchia 5.222 17.881 3,42 3.226 10.722 3,32 61,87% 66,77%
Croazia 5.001 17.479 3,50 3.058 10.106 3,30 63,54% 72,96%
Grecia 6.091 17.083 2,80 5.469 15.932 2,91 11,37% 7,22%
Cina 6.164 16.950 2,75 5.447 15.076 2,77 13,16% 12,43%
Lettonia 4.049 13.705 3,38 3.186 10.734 3,37 27,09% 27,68%
Altri Paesi dell'Africa 3.645 13.303 3,65 3.205 11.485 3,58 13,73% 15,83%
Israele 4.107 12.002 2,92 4.219 10.641 2,52 -2,65% 12,79%
Estonia 3.263 11.619 3,56 2.529 9.267 3,66 29,02% 25,38%
Nuova Zelanda 3.610 10.952 3,03 3.354 9.610 2,87 7,63% 13,96%
Bielorussia 2.081 10.322 4,96 1.539 7.267 4,72 35,22% 42,04%
India 3.108 9.853 3,17 2.368 6.928 2,93 31,25% 42,22%
Giappone 3.038 9.044 2,98 2.766 8.017 2,90 9,83% 12,81%
Moldavia 1.482 7.921 5,34 1.144 7.539 6,59 29,55% 5,07%
Messico 2.649 7.842 2,96 1.975 5.568 2,82 34,13% 40,84%
Sud Africa 1.604 5.619 3,50 1.216 4.028 3,31 31,91% 39,50%
Egitto 959 5.241 5,47 660 3.539 5,36 45,30% 48,09%
Venezuela 1.230 4.433 3,60 929 3.256 3,50 32,40% 36,15%
Corea del Sud 1.474 3.743 2,54 1.051 2.536 2,41 40,25% 47,59%
Islanda 760 2.824 3,72 799 2.988 3,74 -4,88% -5,49%
Cipro 656 2.681 4,09 489 1.780 3,64 34,15% 50,62%
Altri Paesi o territori dell'Oceania 201 726 3,61 201 834 4,15 0,00% -12,95%
Non specificato 8 32 4,00 19 62 3,26 -57,89% -48,39%
Altri Paesi o territori del Nord Americani 0 0 -- 2 2 1,00 -100,00% -100,00%
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per Paese Straniero e Regione Italiana - Confronto tra anno 2024 e 2023

Provenienza 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi ‘ Presenze ] Permanenza Arrivi ‘ Presenze Permanenza Arrivi Presenze
Italiani
Lombardia 375.813 2.175.061 5,79 342.244 1.987.075 5,81 9,81% 9,46%
Sardegna 615.958 1.375.877 2,23 626.262 1.395.812 2,23 -1,65% -1,43%
Lazio 181.458 902.933 4,98 167.008 832.125 4,98 8,65% 8,51%
Piemonte 139.592 779.883 5,59 124.088 699.162 5,63 12,49% 11,55%
Emilia Romagna 133.135 667.686 5,02 117.729 589.451 5,01 13,09% 13,27%
Veneto 123.599 620.970 5,02 110.681 563.585 5,09 11,67% 10,18%
Toscana 111.495 561.471 5,04 100.643 505.042 5,02 10,78% 11,17%
Campania 87.541 468.101 5,35 79.654 436.523 5,48 9,90% 7,23%
Liguria 45.553 216.714 4,76 40.314 192.500 4,78 13,00% 12,58%
Sicilia 48.833 164.169 3,36 45.619 152.119 3,33 7,05% 7,92%
Puglia 37.325 157.503 4,22 34.749 144.604 4,16 7,41% 8,92%
Marche 28.952 129.064 4,46 26.864 115.449 4,30 7,77% 11,79%
Umbria 24.752 127.878 5,17 22.673 120.499 5,31 9,17% 6,12%
Bolzano 20.798 116.764 5,61 18.799 103.241 5,49 10,63% 13,10%
Friuli-Venezia Giulia 24.751 110.820 4,48 19.966 87.938 4,40 23,97% 26,02%
Trento 20.356 105.219 5,17 18.233 95.943 5,26 11,64% 9,67%
Abruzzo 19.956 88.734 4,45 18.260 79.089 4,33 9,29% 12,20%
Calabria 12.438 48.729 3,92 10.895 41.153 3,78 14,16% 18,41%
Valle d'Aosta 5.211 29.592 5,68 4.624 24.944 5,39 12,69% 18,63%
Basilicata 5.787 25.488 4,40 5.257 22.794 4,34 10,08% 11,82%
Molise 3.811 16.535 4,34 3.291 13.850 4,21 15,80% 19,39%
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Presenze 2024

M [taliani M Stranieri

Presenze 2023

M [taliani MW Stranieri
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per provincia - Confronto tra anno 2024 e 2023

Citta metropolitana di Cagliari 691.894 2.225.538 3,22 619.746 1.928.512 3,11 11,64% 15,40%
Provincia del Sud Sardegna 619.970 2.944.138 4,75 521.749 2.522.606 4,83 18,83% 16,71%
Provincia di Nuoro 661.219 3.070.225 4,64 599.000 2.794.099 4,66 10,39% 9,88%
Provincia di Oristano 314.863 929.537 2,95 311.851 933.317 2,99 0,97% -0,41%
Provincia di Sassari 2.154.165 9.737.727 4,52 1.851.843 8.165.240 4,41 16,33% 19,26%
Totale complessivo 4.442.111 18.907.165 4,26 3.904.189 16.343.774 4,19 13,78% 15,68%
Presenze 2024

= Citta metropolitana di Cagliari

= Provincia del Sud Sardegna

= Provincia di Nuoro

= Provincia di Oristano

= Provincia di Sassari
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per comune - Confronto tra anno 2024 e 2023 - Top 30 Comuni piu visitati

https://osservatorio.sardegnaturismo.it

Provincia 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze
Alghero 441.444 1.589.756 3,60 376.149 1.373.563 3,65 17,36% 15,74%
Arzachena 250.972 1.188.081 4,73 229.696 1.116.537 4,86 9,26% 6,41%
Olbia 325.997 1.079.885 3,31 276.605 870.762 3,15 17,86% 24,02%
Cagliari 398.537 964.380 2,42 368.515 864.079 2,34 8,15% 11,61%
San Teodoro 153.266 893.910 5,83 122.291 683.752 5,59 25,33% 30,74%
Orosei 159.266 870.513 5,47 133.944 768.791 5,74 18,90% 13,23%
Villasimius 153.737 824.403 5,36 133.429 737.623 5,53 15,22% 11,76%
Budoni 127.062 776.673 6,11 110.369 669.226 6,06 15,12% 16,06%
Muravera 110.905 760.892 6,86 97.743 661.689 6,77 13,47% 14,99%
Palau 141.232 700.474 4,96 115.328 596.074 5,17 22,46% 17,51%
Tortoli 122.158 617.929 5,06 123.188 634.970 5,15 -0,84% -2,68%
Pula 128.313 602.096 4,69 106.460 490.095 4,60 20,53% 22,85%
Dorgali 120.794 508.356 4,21 109.144 415.830 3,81 10,67% 22,25%
Santa Teresa Gallura 86.031 415.726 4,83 92.175 469.984 5,10 -6,67% -11,54%
Badesi 48.604 374.834 7,71 42.500 293.077 6,90 14,36% 27,90%
Trinita d'Agultu e Vignola 40.427 342.524 8,47 18.304 113.616 6,21 120,86% 201,48%
La Maddalena 82.769 339.606 4,10 69.861 220.259 3,15 18,48% 54,18%
Castiadas 49.945 338.791 6,78 36.615 250.360 6,84 36,41% 35,32%
Aglientu 48.728 326.465 6,70 32.457 240.545 7,41 50,13% 35,72%
Stintino 64.683 324.716 5,02 60.411 325.170 5,38 7,07% -0,14%
Quartu Sant'Elena 72.377 292.857 4,05 60.281 244.830 4,06 20,07% 19,62%
Castelsardo 53.958 250.601 4,64 43.986 170.680 3,88 22,67% 46,83%
Sassari 89.537 249.718 2,79 81.685 215.112 2,63 9,61% 16,09%
Golfo Aranci 43.984 234.465 5,33 43.137 248.572 5,76 1,96% -5,68%
Bari Sardo 43.700 232.929 5,33 33.907 193.817 5,72 28,88% 20,18%
Domus de Maria 46.802 225.434 4,82 42.832 219.011 5,11 9,27% 2,93%
Oristano 87.509 202.644 2,32 79.604 193.972 2,44 9,93% 4,47%
Valledoria 35.517 192.501 5,42 31.202 177.962 5,70 13,83% 8,17%
Cardedu 31.815 177.265 5,57 27.761 150.682 5,43 14,60% 17,64%
Loiri Porto San Paolo 29.480 148.776 5,05 26.331 126.410 4,80 11,96% 17,69%
SAEDEGNA Turismo
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per macro-tipologia - Confronto tra anno 2024 e 2023

https://osservatorio.sardegnaturismo.it

Tipologla _ 2024 _ 2023 Va.r % 2024 su 2023
Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze

Totale Strutture Alberghiere 2.516.846 10.177.766 4,04 2.348.064 9.273.634 3,95 7,19% 9,75%

Totale Strutture Extra-Alberghiere * 1.925.265 8.729.399 4,53 1.556.125 7.070.140 4,54 23,72% 23,47%

Totale Complessivo 4.442.111 18.907.165 4,26 3.904.189 16.343.774 4,19 13,78% 15,68%
*Le Strutture Extra-Alberghiere comprendono gli Esercizi Complementari e Alloggi Privati in affitto

Movimenti turistici nelle strutture Alberghiere per categoria - Confronto tra anno 2024 e 2023
. . . 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Tipologia Categoria — . —
Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze

1 Stella 12.624 33.060 2,62 9.892 26.680 2,70 27,62% 23,91%

2 Stelle 28.035 85.297 3,04 28.629 82.298 2,87 -2,07% 3,64%

3 Stelle 566.389 1.717.294 3,03 555.840 1.688.477 3,04 1,90% 1,71%

Albergo 4 Stelle 1.218.201 4.879.779 4,01 1.132.345 4.275.125 3,78 7,58% 14,14%

4 Stelle Superior 13.412 51.638 3,85 11.323 43.648 3,85 18,45% 18,31%

5 Stelle 150.796 677.262 4,49 135.336 619.607 4,58 11,42% 9,31%

5 Stelle Lusso 16.421 73.214 4,46 14.516 68.060 4,69 13,12% 7,57%

2 Stelle 2.245 3.992 1,78 2.061 3.725 1,81 8,93% 7,17%

Albergo diffuso 3 Stelle 19.828 38.745 1,95 14.646 35.334 2,41 35,38% 9,65%

4 Stelle 6.172 20.978 3,40 6.008 21.028 3,50 2,73% -0,24%

1 Stella 347 840 2,42 577 2.585 4,48 -39,86% -67,50%

2 Stelle 1.675 4.670 2,79 1.627 4.563 2,80 2,95% 2,34%

Turismo Rurale 3 Stelle 23.712 68.894 2,91 20.510 60.210 2,94 15,61% 14,42%

4 Stelle 15.943 47.985 3,01 15.169 49.853 3,29 5,10% -3,75%

5 Stelle 943 3.484 3,69 629 2.222 3,53 49,92% 56,80%

2 Stelle 13.870 60.191 4,34 12.298 56.733 4,61 12,78% 6,10%

Albergo Residenziale 3 Stelle 136.643 672.799 4,92 133.437 676.817 5,07 2,40% -0,59%

4 Stelle 70.073 384.279 5,48 51.886 289.383 5,58 35,05% 32,79%

3 Stelle 14.641 88.245 6,03 5.008 31.130 6,22 192,35% 183,47%

Villaggio Albergo 4 Stelle 190.910 1.196.772 6,27 185.718 1.184.977 6,38 2,80% 1,00%

5 Stelle 13.966 68.348 4,89 10.609 51.179 4,82 31,64% 33,55%

Totale Strutture Alberghiere 2.516.846| 10.177.766 4,04 2.348.064 9.273.634 3,95 7,19% 9,75%
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici negli Esercizi Complementari dell'Extra-Alberghiero per tipologia - Confronto tra anno 20

Tipologia 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze

Affittacamere 338.719 813.510 2,40 260.959 625.886 2,40 29,80% 29,98%
Agriturismo 61.298 210.898 3,44 51.840 178.670 3,45 18,24% 18,04%
Boat & Breakfast 177 414 2,34 265 621 2,34 -33,21% -33,33%
Campeggio 467.815 2.130.101 4,55 423.049 1.996.737 4,72 10,58% 6,68%
Casa per ferie e ospitalita religiosa 8.225 22.449 2,73 6.270 19.481 3,11 31,18% 15,24%
Casa/App. vacanze 184.719 1.081.937 5,86 143.308 902.560 6,30 28,90% 19,87%
Locanda 4.678 13.865 2,96 4.878 13.219 2,71 -4,10% 4,89%
Marina Resort 1.994 21.052 10,56 1.710 21.420 12,53 16,61% -1,72%
Ostello 16.791 34.499 2,05 15.904 31.460 1,98 5,58% 9,66%
Residence 35.240 189.855 5,39 38.388 198.643 5,17 -8,20% -4,42%
Villaggio turistico 100.651 568.631 5,65 77.168 445.975 5,78 30,43% 27,50%
Totale Strutture Extra-

Alberghiere: Esercizi 1.220.307 5.087.211 4,17 1.023.739 4.434.672 4,33 19,20% 14,71%

Complementari

i turistici negli alloggi privati in affitto dell'Extra-Alberghiero per tipologia - Confronto tra anno 2024 e 2023

Tipologia 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze
Bed & Breakfast 123.495 312.503 2,53 114.306 291.575 2,55 8,04% 7,18%
Altri alloggi privati 581.463 3.329.685 5,73 418.080 2.343.893 5,61 39,08% 42,06%
Totale Strutture Extra-
Alberghiere: Alloggi Privati in 704.958 3.642.188 5,17 532.386 2.635.468 4,95 32,41% 38,20%
affitto
SARDEGNA Turismo
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Movimenti turistici per mese - Confronto tra anno 2024 e 2023

Tsllesi 2024 2023 Var % 2024 su 2023
Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze Permanenza Arrivi Presenze
Gennaio 51.395 117.098 2,28 49.895 109.566 2,20 3,01% 6,87%
Febbraio 60.083 131.110 2,18 57.751 119.260 2,07 4,04% 9,94%
Marzo 88.123 186.266 2,11 77.907 165.768 2,13 13,11% 12,37%
Aprile 219.296 549.751 2,51 203.140 495.626 2,44 7,95% 10,92%
Maggio 456.207 1.422.023 3,12 360.118 1.099.820 3,05 26,68% 29,30%
Giugno 698.476 2.815.729 4,03 602.762 2.518.502 4,18 15,88% 11,80%
Luglio 813.983 4.121.519 5,06 750.192 3.769.464 5,02 8,50% 9,34%
Agosto 883.058 4.681.086 5,30 769.207 4.198.592 5,46 14,80% 11,49%
Settembre 696.616 3.121.196 4,48 633.604 2.635.404 4,16 9,95% 18,43%
Ottobre 333.733 1.401.562 4,20 275.751 961.021 3,49 21,03% 45,84%
Novembre 71.397 191.397 2,68 63.862 145.559 2,28 11,80% 31,49%
Dicembre 69.744 168.428 2,41 60.000 125.192 2,09 16,24% 34,54%
Movimenti turistici mensili (variazione %) - confronto tra 2024 e 2023 - Sardegna
50,00% 45,84%
45,00%
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Copertura della rilevazione rispetto al numero delle strutture ricettive per macro-tipologia e provincia - Anno 2024

Citta metropolitana di Cagliari 95,90% 69,86% 53,77%
Provincia del Sud Sardegna 90,27% 79,11% 60,72%
Provincia di Nuoro 80,84% 73,21% 54,51%
Provincia di Oristano 87,37% 75,57% 52,78%
Provincia di Sassari 83,54% 70,64% 35,36%
Sardegna 84,86% 71,44% 43,98%
Copertura dei Letti per Macro-Tipologia e Provincia - 2024
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%  100,00%

Alberghiero

Extra-Alberghiero: Esercizi Complementari

Extra-Alberghiero: Alloggi Privati in affitto

B Citta metropolitana di Cagliari B Provincia del Sud Sardegna M Provincia di Nuoro M Provincia di Oristano M Provincia di Sassari
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Copertura della rilevazione rispetto al numero delle attivita ricettive per mese e provincia - Anno 2024

Citta metropolitana di Cagliari| 61,58%| 59,11%| 60,74%| 60,63%| 60,34%| 62,13%| 62,42%| 62,06% 58,15%| 52,89% 42,64%| 43,62% |57,83%
Provincia del Sud Sardegna 73,52%| 71,76%| 71,05%| 68,42%| 65,90%| 6530%| 66,65%| 65,92% 61,73%| 59,21% 58,67%| 60,43% |65,22%
Provincia di Nuoro 50,26%| 49,25%| 50,68%| 54,37%| 55,22%| 58,85%| 63,49%| 63,41% 58,70%| 53,67% 46,12%| 45,11% |56,31%
Provincia di Oristano 61,67%| 60,60%| 57,89%| 58,92%| 57,14%| 58,89%| 64,73%| 65,94% 58,09%| 49,23% 40,36%| 40,52% | 57,56%
Provincia di Sassari 37,59%| 35,26%| 35,71%| 37,24%| 36,96%| 41,27%| 45,46%| 46,10% 40,13%| 32,98% 29,84% | 29,89%|39,16%
Sardegna 51,46%| 49,51%| 49,52%| 49,97%| 49,08%| 51,67%| 55,12%| 55,35% 49,92% | 44,30% 39,41%| 39,45% |49,21%

Copertura mensile del Numero delle attivita ricettive per provincia - 2024
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FLUSSI TURISTICI - SARDEGNA

Copertura della rilevazione rispetto al numero dei letti delle attivita ricettive per mese e provincia - Anno 2024

Citta metropolitana di Cagliari| 66,16%| 64,57%| 66,11%| 73,82%| 74,12%| 73,83%| 73,42%| 72,78% 70,02%| 66,55% 53,08%| 48,25% |68,79%
Provincia del Sud Sardegna 60,54%| 59,62%| 68,36%| 69,60%| 80,53%| 80,19%| 80,46%| 79,09% 77,50%| 71,88% 51,43%| 48,10% |75,38%
Provincia di Nuoro 39,63%| 36,49%| 49,32%| 62,16%| 75,07%| 76,40%| 77,07%| 76,30% 73,63%| 67,55% 46,39%| 39,86% | 69,58%
Provincia di Oristano 60,39%| 60,48%| 61,41%| 72,85%| 74,38%| 74,53%| 76,88%| 74,31% 68,60% | 60,67% 48,39%| 48,34% | 68,62%
Provincia di Sassari 53,17%| 49,20%| 53,35%| 55,71%| 63,86%| 64,34%| 66,91%| 67,10% 64,09% | 58,77% 49,03%| 45,08% | 61,60%
Sardegna 54,59%| 51,97%| 57,19%| 61,77%| 69,67%| 70,01%| 71,71%| 71,27% 68,36% | 63,03% 49,55% | 45,63% |64,92%

Copertura mensile dei Letti delle attivita ricettive per provincia - 2024
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